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Punkt 130: Meddelelser

00.01.00-P35-11-18

Sagsfremstilling
a.Opfølgning studietur for BMU og KFU til Utrecht
Orientering blev givet.  
 
b.Seminar om ny biblioteksvision:
Der arbejdes på planlægning af et seminar om en ny biblioteksvision, jf. bl.a. udvalgets beslutning på mødet den 23.
september. Forvaltningen foreslår nu, at seminaret afholdes den 4. december fra 15.30-19-30. Udvalget bedes melde
tilbage hurtigst muligt om datoen passer, jf. den udsendte outlook-invitation.  
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at seminaret skal holdes mandag den 16. december 2019.
 
Foreslås taget til efterretning.



Punkt 131: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem David
Munis Zepernick og rådmand Lone Loklindt om præcisering af krav til
demokrati og medlemsindflydelse for foreninger på Frederiksberg godkendt
af Folkeoplysningsudvalget

18.13.00-G01-1-19

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick og rådmand Lone Loklindt har stillet forslag om en præcisering af
krav til demokrati og medlemsindflydelse for foreninger på Frederiksberg. Denne sag redegør for de nuværende forhold,
og på baggrund heraf skal udvalget beslutte, hvorvidt forslaget skal tiltrædes.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog, at sagen oversendes til drøftelse i Folkeoplysningsudvalget, og at erfaringerne fra DGI
inddrages.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at sagen oversendes til drøftelse i Folkeoplysningsudvalget

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 26. august 2019 følgende forslag fra kommunalbestyrelsesmedlem David Munis
Zepernick og rådmand Lone Loklindt om præcisering af krav til demokrati og medlemsindflydelse for foreninger på
Frederiksberg godkendt af Folkeoplysningsudvalget
 
"Præcisering af krav til demokrati og medlemsindflydelse for foreninger på Frederiksberg godkendt af
Folkeoplysningsudvalget
 
Forslag:
Kravet om demokrati og medindflydelse til foreninger på Frederiksberg godkendt af Folkeoplysningsudvalget indebærer,
at de pågældende foreninger snarest muligt bringer deres vedtægter i overensstemmelse med DGI´s principper og de
almindelige foreningsretlige grundsætninger, således at ethvert aktivt medlem, herunder medlemmer under 18 år, har
stemmeret på generalforsamlingen, og at denne stemmeret træder i kraft inden for en rimelig tidsfrist efter indmeldelsen
og, for medlemmer under 18 år, kan udøves af indehaveren af forældremyndigheden.
 
Motivation:
Frederiksberg Kommune stiller, som det fremgår kommunens hjemmeside  (https://www.frederiksberg.dk/borger/fritid-
og-oplevelser/foreninger/opret-en-forening)  en række krav til foreninger, der ønsker godkendelse af
Folkeoplysningsudvalget, herunder et krav om, at ”Foreningen skal være demokratisk opbygget med en bestyrelses valgt
af foreningens medlemmer på en generalforsamling”.
 
Der er imidlertid ikke specificeret yderligere krav til karakteren af den demokratiske opbygning, og der er eksempelvis
meget stor forskel på om passive medlemmer har stemmeret eller ej, ligesom der i klubbernes vedtægter hersker vidt
forskellige aldersgrænser for adgangen til stemmeret (Boldklubben Union 18 år, Frederiksberg IF Atletik og Motion, 16
år, Boldklubben Skjold, 15 år). Der er også betydelig forskel på, hvor hurtigt der opnås stemmeret (FA 2000, 6 måneders
karens - 24 måneder for forældre til børn indmeldt i klubben!!), KB 6 måneders karens, Frederiksberg IF Atletik og
Motion 3 måneders karens. Mere alvorligt er det, at der i de støtteberettigede klubbers vedtægter hersker vidt forskellige
regler for medlemsdemokratiet og stemmeret for børn og unge under 18 år (og deres forældre), som i visse tilfælde helt
udelukkes fra at kunne stemme og dermed deltage i det demokratiske foreningsarbejde. En sådan vedtægtsbestemt
udelukkelse eller indskrænkning fra deltagelse, som ikke er direkte ulovlig, men i direkte modstrid med ånden i de
almindelige foreningsretlige grundsætninger og anbefalingerne til god foreningsdemokratisk praksis, er eksempelvis helt
eller delvist gældende i følgende godkendte klubber:
 
1) Boldklubben Union
 
Stemmeret til generalforsamlingen har aktive medlemmer over 18 år. Passive medlemmer samt forældre til medlemmer
under 18 år har taleret.   
 



2) FA 2000
 
For medlemmer under 18 år, der har været medlemmer i minimum 24 måneder er én forældremyndighedsindehaver
stemmeberettiget, En forælder har alene én stemme uanset antal børn
 
3) KB
 
Stemmeret har ethvert medlem, der er fyldt 18 år (børn, unge og deres kontingentbetalende forældre har ingen stemmeret,
passive medlemmer med markant lavere kontingentbetaling har stemmeret!)
 
Omvendt har en forening som Frederiksberg IF Atletik og Motion til inspiration for andre åbnet op for udvidet
demokratisk deltagelse af både de kontingentbetalende forældre og de unge med en vedtægtsbestemmelse, der fastslår, at
”Stemmeret har alle aktive medlemmer over 16 år. For medlemmer under 16 år overgår stemmeretten til en forælder eller
værge”.
 
Denne demokratisering af foreningsarbejdet flugter nøje med anbefalingerne fra DGI indsat nedenfor
 
Anbefaling fra DGI
 
”Men også i relation til folkeoplysningsloven vil det være den sikre løsning, at have en regel i vedtægterne om, at unge
over en vis alder har stemmeret, og at stemmeretten for dem, der er yngre, udøves af en forælder.” Steen F. Andersen,
DGI’s advokat
 
Læs mere på https://www.dgi.dk/foreningsledelse/drift/jura/artikler/naar-soerens-far-vil-stemme"
 
Bemærkninger til forslaget
I folkeoplysningsloven er det ikke eksplicit udtrykt, at alle medlemmer i foreningerne skal have stemmeret på deres
respektive generalforsamlinger eventuelt gennem forældre eller værge, når det gælder mindreårige børn og unge, men det
er forvaltningens opfattelse, at en stemme pr. medlem vil være en fortolkning, som er i tråd med lovens ånd, jf. også
DGI's vurdering, som der henvises til i beslutningsforslaget.
 
Forvaltningen har ikke haft mulighed for at gennemgå samtlige foreningers vedtægter forud for udarbejdelsen af dette
svar, men har i første omgang fokuseret på vedtægterne for kommunens 10 største foreninger. Med 13.768 medlemmer
repræsenterer de 78 % af de registrerede idrætsaktive på Frederiksberg. Af de 13.768 medlemmer er 69 % under 25 år.
Det er ikke muligt at opgøre antallet af medlemmer under 16/18 år, da loven forpligter kommunen til at yde tilskud til alle
medlemmer under 25 år, men det er vurderingen, at hovedparten af de under-25 årige medlemmer er under 16/18 år. 5 af
de 10 undersøgte foreninger har bestemmelser i deres vedtægter, som giver mulighed for, at under 16/18-årige
medlemmer har stemmeret på generalforsamlingen - eventuelt gennem forældre/værge. Der er 5.762 medlemmer under 25
år i de foreninger, hvor de under 16/18-årige ikke er sikret indflydelse gennem forældre/værge - svarende til 42 % af den
samlede medlemsskare i de 10 undersøgte foreninger.
 
Det kan supplerende oplyses, at FDF-kredsene og spejderkorpsene alle har en bestemmelse i deres respektive vedtægter,
der tilkendegiver, at medlemmer over 15 år selv udøver sin stemmeret, mens medlemmer, der ikke er fyldt 15 år,
repræsenteres af forældre/værge.
 
Da forslaget primært retter sig mod idrætsforeningerne på Frederiksberg, har forvaltningen for god ordens skyld sendt det
aktuelle spørgsmål til høring i Frederiksberg Idrætsunion (FIU) og bedt om en udtalelse.FIU's udtalelse er vedlagt som
bilag.
 
FIU giver udtryk for bekymring, dersom kommunalbestyrelsen vil fravige armlængdeprincippet i styringen af idrætten og
foreningslivet. FIU finder, at det vil ”være en uheldig glidebane, hvis Kommunalbestyrelsen skulle begynde at blande sig
i krav til foreningernes struktur og vedtægter, som rækker ud over de klare krav i Folkeoplysningsloven”.
 
FIU gør opmærksom på, at ”den demokratiske inddragelse af medlemmer foregår på langt flere fronter end blot
generalforsamlingen med tilhørende valgte udvalg og bestyrelse”. FIU påpeger, at den demokratisk dannelse i praksis
foregår langt mere i ”disse decentrale organer, end på generalforsamlinger, som ofte kun er begrænset besøgt af
foreningernes mange medlemmer”.
 
Det påpeges, at ”en hel del af foreningerne er så store, at de i afgørende beslutninger må have fokus på at sikre, at
foreningens mangeårige kontinuerlige virke ikke risikerer at sætte over styr af f.eks. en mindre gruppe medlemmers
snævre interesser”. FIU gør opmærksom på, at flere af foreningerne ”har eksisteret i over 100 år, og må dermed siges at
have bevist deres levedygtighed med de vedtægter og tilhørende struktur, som de enkelte foreninger har vedtaget ud fra

https://www.dgi.dk/foreningsledelse/drift/jura/artikler/naar-soerens-far-vil-stemme


Folkeoplysningsloven rammer”, og at det er vigtigt, at foreningerne kan sætte retning på deres visioner ”uden at denne
retning i tide og utide blive tilsidesat eller ændret af medlemmer/forældre med meget snævre interesser”.
 
Endelig påpeger FIU, at forældre kan engagere sig aktivt i foreningernes decentrale organer eller selv melde sig ind i
foreningen, hvis man er forældre med stor interesse for foreningsarbejdet.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Med udgangspunkt i ovenstående forskelligartede vurderinger, foreslår forvaltningen, at Folkeoplysningsudvalget drøfter
beslutningsforslaget i forbindelse med den forestående revision af "Frederiksberg-ordningen", som rammesætter kravene
til foreninger på Frederiksberg. Frederiksbergordningen skal godkendes af kommunalbestyrelsen, hvorfor det foreslås, at
de to sager behandles parallelt i det videre forløb.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.
CJ

Bilag

BILAG 1 FIUs kommentarer til beslutningsforslag



Punkt 132: Status og bevilling - modernisering af hovedbiblioteket

82.06.00-P20-16-18

Resume
Den 13. maj 2019 blev der givet projekteringsbevilling til udskiftning af sorteringsmaskinen på Frederiksberg
Hovedbibliotek. Denne sag vedrører bevilling af det resterende rådighedsbeløb samt projekteringsbevilling til selve
moderniseringsprojektet på hovedbiblioteket.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der bevilges 4,5 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb til udskiftning af sorteringsmaskine på Frederiksberg
Hovedbibliotek og
2. at der bevilges 5,0 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb på 10,5 mio. kr. til modernisering af hovedbiblioteket –
henholdsvis 4,0 mio. kr. til en ombygning i stueetagen og i kælderen i forbindelse med udskiftning af sorteringsmaskinen
henholdsvis 1,0 mio. kr. til projektering af selve moderniseringsprojektet på hovedbiblioteket, idet at der sikres
sammenhæng mellem visions- og projekteringsarbejdet, samt at projektforsla-get forelægges udvalget.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 4,5 mio. kr af det afsatte rådighedsbeløb i 2020 til udskiftning af
sorteringsmaskinen på Frederiksberg Hovedbibliotek,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 5,0 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb i 2020 og 2021 til modernisering af
hovedbiblioteket - henholdsvis 4,0 mio. kr. til en ombygning i stueetagen og i kælderen i forbindelse med
udskiftning af sorteringsmaskinen henholdsvis 1,0 mio. kr. til projektering af selve moderniseringsprojektet på
hovedbiblioteket.

Sagsfremstilling
Udskiftning af sorteringsmaskinen:
Den eksisterende sorteringsmaskine på hovedbiblioteket udskiftes til en mere tidssvarende maskine. Dette vil medføre en
mindre ombygning af forhal med siderum, galleriet i den store sal samt dele af kælderen.
 
Projektet giver mulighed for skabelsen af et åbent bibliotek, hvor borgerne kan benytte biblioteksfunktionen fra kl. 7-22,
hvor huset enten er uden medarbejdere, let bemandet eller med bemanding som p.t. Dermed understøtter det nye projekt,
at Hovedbiblioteket giver borgerne adgang til biblioteksservice, når det passer ind i deres dagligdag. Det vil sige en
ændring fra bibliotekets nuværende gennemsnitlige åbningstid på 51,5 t. om ugen til 105 t. om ugen, hvor borgerne har
adgang til Hovedbiblioteket. Denne funktion forventes at træde i kraft i forbindelse med åbningen af et ombygget
hovedbibliotek.
 
Der er i budget 2019 og 2020 afsat rådighedsbeløb på i alt 5,1 mio. kr. til udskiftning af sorteringsmaskinen på
Frederiksberg Hovedbibliotek, hvortil der blev bevilget en projekteringsbevilling på 600.000 kr. til forundersøgelser og
projektering den 13. maj 2019. Der er nu behov for at bevilge det resterende rådighedsbeløb på 4,5 mio. kr. til udførelse af
projektet, som forventes at blive udført i første halvår 2020. Det vedlagte licitationsresultat beløber sig til 4,4 mio. kr.,
herudover afsættes 0,1 mio. kr. til uforudsete udgifter.
 
Modernisering af hovedbiblioteket:
Hovedbiblioteket består af det oprindelige Bibliotek fra 1935 og tilbygningen fra 2004.
 
Den oprindelige del består af forhal med ekspedition, administration, udlånssektion, studiesal og magasiner. Gennem
tiderne er disse lokaler renoveret og indrettet, så den oprindelige æstetik er blevet væsentligt sløret. Herudover trænger
lokalerne til vedligeholdelse, samt optimering af ventilationen.
 
Tilbygningen fungerer i dag som en kombination af børnebibliotek, scene samt afdeling for musik og media. Disse
funktioner fungerer dårligt sammen, da rummets åbne arkitektur bidrager til transmittering af lyd mellem de forskellige
aktiviteter, som virker forstyrrende. Rummet mangler desuden stemning og identitet og dermed den ønskede
tiltrækningskraft på Frederiksbergs borgere.
 
Brevstemmeafgivning, rådgivning og pasudstedelse er i dag presset ind i de nuværende ekspeditionsomgivelser i forhallen
og skaber i perioder en ufremkommelig forhal samt manglende diskretion for brugerne.



 
Projektet vil omfatte:
 

I den gamle del føres rummenes indretning tilbage til deres oprindelige æstetik, samtidigt med at den bliver
funktionelt moderne - herunder planløsning, belysning, akustisk regulering og inventar. Her skabes plads til ro og
fordybelse
I lyset af forslaget om ”udskiftning af sorteringsmaskine og modernisering af indgangsparti” skal
Hovedbiblioteket” indrettes, så at det kan fungere som inspiration og udlån, når biblioteket ikke er bemandet.
Forhal indrettes som lys, luftig og velkommende med fokus på wayfinding samtidig med at logistik fungerer i
forhold til diskretionslinjer og pressede perioder.
De uudnyttede magasiner i stueetagen i den gamle del, indrettes til åbne magasiner, hvor borgerne kan være
selvhjulpne -  herved muliggøres delvist indfrielsen af effektiviseringspotentialet i forslaget om ”udskiftning af
sorteringsmaskine og modernisering af indgangsparti Hovedbiblioteket”.
Renovering af overflader i den gamle del.
Opgradering af teknologi og ”infrastruktur” i form af hardware og installationer i hele huset, for at skabe grundlaget
for et bibliotek der står godt rustet til fremtiden og hvor virtuelle medier spiller en større og større rolle også i det
fysiske bibliotek.
Omflytning af funktioner og tilpasning af belysning og indretning i den nye del, for at skabe plads til bevægelse,
udfoldelse og oplevelse

 
Det præcise projekt skal udvikles i 1. halvår 2020 - bl.a med afsæt i den programfase, som blev gennemført i foråret 2018
med medarbejdere og brugere på Frederiksberg Hovedbibliotek sammen med eksterne rådgivere, men som blev sat på
hold på grund af arbejdet med forskellige scenarier i projektet  Borgerservice og Bibliotek. Det videre arbejde med
programmet skal forsøge at tage højde for arbejdet med en ny biblioteksvision, som igangsættes i efteråret 2019. Selve
projektet vil blive udført i perioden 2020 til 2022.
 
Herudover søges der anlægsbevilling til en mindre ombygning af kælderen og stueetagen i forlængelse af udskiftningen af
sorteringsmaskinen, finansieret af en andel af det afsatte rådighedsbeløb til moderniseringen af hovedbiblioteket.
Udgifterne hertil forventes at beløbe sig til 4 mio. kr., fordelt med 3,0 mio. kr. til håndværkerudgifter, 0,7 mio. kr. til
rådgivning samt 0,3 mio. kr. til uforudsete udgifter.
Til den videre projektering af moderniseringen af hovedbiblioteket søges derudover en anlægsbeviling på 1,0 mio. kr.

Økonomi
Samlet rådighedsbeløb til udskiftning af sorteringsmaskinen på Hovedbiblioteket udgør 5,1 mio. kr. Midler til den mindre
ombygning i kælderen og stueetagen i forlængelse heraf skal finansieres af det parallelle anlægsprojekt om Modernisering
af Frederiksberg Hovedbibliotek, hvor der samlet set er afsat rådighedsbeløb på 10,5 mio. kr.
 
Den 13. maj 2019 blev bevilget en projekteringsbevilling på 600.000 kr. vedr. sorteringsanlægget. I denne sag søges om
bevilling af det resterende rådighedsbeløb på 4,5 mio. kr. til udførelse af projektet, finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2020.
 
Der er som sagt afsat 10,5 mio. kr. til modernisering af Frederiksberg Hovedbibliotek, hvoraf 1,0 mio. kr. blev bevilget til
til projektering den 4. december 2017. I denne sag ansøges om bevilling af 4,0 mio. kr. til udførsel af ombygningen i
kælderen og stueetagen i tilknytning til udskiftning af sorteringsmaskinen og 1,0 mio. kr. til den videre projektering af
moderniseringen. I alt søges om en bevilling på 5,0 mio. kr., finansieret af de afsatte rådighedsbeløb i 2020 og 2021.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, M, K
CJ

Bilag

Bilag Tilbudsliste (Endeligt tilbud)

Bev Modernisering af hovedbib AKS1801

Bev Modernisering af hovedbib AKS1802



Punkt 133: Forslag om formalisering af kontingentfri lokaleforeninger

18.15.30-P35-3-19

Resume
Kommunalbestyrelsen har i henhold til folkeoplysningsloven henlagt den daglige kompetence på folkeoplysningsområdet
til Folkeoplysningsudvalget. Det er således Folkeoplysningsudvalget, der beslutter, hvilke foreninger der kan blive
godkendt som folkeoplysende på Frederiksberg. Denne sag omhandler, at kontingentfri lokaleforeninger - med henvisning
til kommunalfuldmagten - fremover kan godkendes som foreninger, der kan få stillet gratis faciliteter til rådighed.
Samtidig anmodes kommunalbestyrelsen om fremover at uddelegere ansvaret for godkendelse af sådanne
”kommunalfuldmagts-foreninger” til Folkeoplysningsudvalget på lige fod med de ordinære folkeoplysende foreninger.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at foreninger, der opfylder folkeoplysningslovens krav – med undtagelse af kontigentforpligtelsen – kan godkendes som
foreninger, der kan få stillet gratis faciliteter til rådighed.

Indstilling
Folkeoplysningsudvalget indstiller,
at foreninger, der opfylder folkeoplysningslovens krav – med undtagelse at kontingentforpligtelsen –, kan godkendes som
foreninger, der kan få stillet gratis faciliteter til rådighed.

Sagsfremstilling
I Frederiksberg Kommune er der ca. 120 foreninger, der er godkendt under folkeoplysningsloven. Kommunalbestyrelsen
har i henhold til folkeoplysningsloven henlagt den daglige kompetence på folkeoplysningsområdet til
Folkeoplysningsudvalget (§ 35, stk. 2 udvalg). Det er således Folkeoplysningsudvalget, der beslutter, hvilke foreninger
der kan blive godkendt som folkeoplysende på Frederiksberg.
 
Over halvdelen af de ca. 120 foreninger har imidlertid været godkendt i rigtig mange år og af et for længst fratrådt
Folkeoplysningsudvalg. Det er forvaltningens indtryk, at man tidligere har været mindre restriktiv i forbindelse med
foreningsgodkendelser, end man er i dag.
 
I forbindelse med den seneste justering af Folkeoplysningsloven (2016) blev det indskærpet kommunerne, at de skulle
føre skærpet tilsyn med alle de godkendte folkeoplysende foreninger, både de foreninger der oppebærer direkte
økonomiske tilskud til aktiviteter og lokaler, og med de foreninger – typisk voksen-foreninger - der alene får stillet gratis
lokaler til rådighed. Sidstnævnte gruppe er der - indtil skærpelsen af loven - kun lejlighedsvis ført tilsyn med.
 
Men det skærpede tilsyn har bl.a. resulteret i, at forvaltningen de sidste par år ikke alene har indhentet
børneattesterklæringer fra alle godkendte foreninger, men også har indhentet medlemsoplysninger, regnskaber,
generalforsamlingsreferater og beretninger mv. fra alle foreninger. I denne forbindelse har det vist sig, at fire
voksenforeninger, der alene får stillet gratis lokaler til rådighed, ikke opkræver kontingent, da disse foreningers drift er
”gratis”. Det drejer sig i alle tilfælde om mindre foreninger, det typisk dyrker idræt én gang om ugen i en
skolegymnastiksal. Men når disse foreninger ikke opkræver kontingent, betyder det, at de i princippet ikke kan opretholde
deres godkendelse som folkeoplysende forening, da det af folkeoplysningsloven (§ 3. stk. 3, pkt. 5) bl.a. fremgår, at
foreningen skal ”bygge på aktivt medlemsskab og have mindst 5 betalende medlemmer”.
 
Det er dog forvaltningens vurdering, at selv om der ikke betales kontingent i fire af de i øjeblikket godkendte foreninger,
så foregår der meget god og relevant folkeoplysende aktivite. Forvaltingen vil derfor gerne skabe mulighed for, at denne
aktivitet kan fortsætte.
 
Idet det forekommer unødigt bureaukratisk at pålægge disse foreninger et krav om kontingentbetaling, foreslår
forvaltningen derfor, at disse kontingentfri lokaleforeninger - med henvisning til kommunalfuldmagten - kan godkendes
som foreninger, der kan få stillet gratis faciliteter til rådighed. De aktuelle foreninger skal naturligvis opfylde alle øvrige
krav mht. børneattesterklæringer, årlig generalforsamling med beretning, bestyrelsesvalg mv., de er alene fritaget for
kravet om kontingentbetaling.
 
Samtidig anmodes kommunalbestyrelsen om at uddelegere ansvaret for godkendelse af sådanne ”kommunalfuldmagts-
foreninger” til Folkeoplysningsudvalget i fremtiden på lige fod med de ordinære folkeoplysende foreninger.
 



Kommunalfuldmagten betegner de ikke-lovbestemte og uskrevne regler i form af afgørelser og udtalelser, der regulerer de
danske kommuners mulighed for uden lovhjemmel at påtage sig opgaver.
Konkret betyder kommunalfuldmagten, at Kommunalbestyrelsen har ret til at råde over kommunens ressourcer, herunder
de kommunale faciliteter af forskellig art.
 
Afslutningsvis skal det bemærkes, at forvaltningen er bekendt med, at kommunalfuldmagten bliver brugt som hjemmel til
godkendelse af lignende foreninger i en række andre kommuner – også i Hovedstadsområdet.

Økonomi
Der er ikke økonomiske konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, M, K
CJ/BF

Historik
Folkeoplysningsudvalget, 26. september 2019, pkt. 9:
Udvalget besluttede at indstille til Kultur- og Fritidsudvalget, at foreninger der opfylder folkeoplysningslovens krav –
med undtagelse af kontingentforpligtelsen – med henvisning til kommunalfuldmagten kan godkendes som foreninger, der
kan få stillet gratis faciliteter til rådighed.
 
Indstilling 26. september 2019, pkt 9:
Forvaltningen indstiller,
at Folkeoplysningsudvalget gennem Kultur- og Fritidsudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, at foreninger der
opfylder folkeoplysningslovens krav – med undtagelse at kontingentforpligtelsen – kan godkendes som foreninger, der
kan få stillet gratis faciliteter til rådighed.
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Resume
Kommunalbestyrelsen skal inden udgangen af den første halvdel valgperioden offentliggøre et forslag til
kommuneplanstrategi. Frederiksbergstrategien er kommunens overordnede strategi og kommuneplanstrategi og skal
danne grundlag for en revision af Kommuneplan 2017. Med denne sag skal der tages stilling til forslaget til
Frederiksbergstrategien 2020.  

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at Forslag til Frederiksbergstrategi 2020 godkendes og sendes i otte ugers høring med følgende bemærkninger:
 
At Tilgængelighed i bred forstand indgår eksplicit i strategien, bl.a. ved at ordet ”generationer” erstattes med ”borgere”
under livskvalitet i hverdagen
At det skal fremgå, at der borgere og aktører inviteres til at byde ind på kultur og området
At kultur og dannelse har værdi i sig for byens borgere, og at det skal overvejes, hvordan det kan indgå i ”byen for alle”
At byens mange kulturinstitutioner skal nævnes som bærende blandt kulturaktørerne
At vidensbyen også kan omfatte kreative fag.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at udvalget drøfter forslaget til Frederiksbergstrategien 2020 med henblik på
Magistratens behandling.

Sagsfremstilling
Frederiksbergstrategien sætter som kommuneplanstrategi den overordnede retning for byens udvikling. Den er samtidig
den overordnede ramme for udvikling af kommunens opgavevaretagelse inden for alle de kommunale arbejdsområder.
Frederiksbergstrategien 2020 er en opdatering og en fornyelse af Frederiksbergstrategien 2016.
 
Forslaget til Frederiksbergstrategien er blevet til gennem en omfattende inddragelsesproces med dialog med ca. 40
forskellige interesseorganisationer, ngo’er og eksterne institutioner. Processen har givet input til såvel forslaget til
Frederiksbergstrategien 2020 som til Handlingsplan for Verdensmålene.
 
Ved fornyelsen af Frederiksbergstrategien i 2016 blev strategien opdateret og tilpasset nye dagsordener. Det samme gør
sig gældende for 2020-versionen af Frederiksbergstrategien. Indholdet er tilpasset på baggrund af inddragelsesprocessen
og den politiske involvering, så det forholder sig til både aktuelle dagsordener og udfordringer på længere sigt.
 
Forslaget til Frederiksbergstrategien 2020 består af fire temaer: ”Byen i byen”, ”Klimaby nu og i fremtiden”, ”Byen for
alle” og ”Vidensbyen”. Temaerne er opbygget i fire dele. Først en vision. Dernæst en berettigelsestekst med status,
udfordringer og potentialer. Dette leder til tredje del, som er mål. Endelig nævnes eksempler på, hvordan målene opnås.
 
Første tema er "Byen i byen" med fokus på, hvad der gør Frederiksberg til noget særligt herunder fastholdelse og
udvikling heraf samt Frederiksbergs regionale rolle.
 
Målene er:
• Frederiksbergs særlige identitet
• Frederiksberg som destination
• Frederiksberg i hovedstadsregionen
 
"Klimaby nu og i fremtiden" er andet tema og fokuserer på Frederiksberg som en miljømæssig bæredygtig by med aktiv
indsats for at mindske klimaforandringerne og omstilling af byen til håndtering af klimaforandringer.
 
Målene er:
• Frederiksberg uden klimaaftryk
• Frederiksberg klar til fremtidens klima
• Bæredygtig mobilitet og høj tilgængelighed
 



Det tredje tema er "Byen for alle" med fokus på en inkluderende og levende by, herunder balanceret boligudvikling, og på
at sikre en tryg og sund ramme for borgernes hverdagsliv. Dette er en opdatering af temaet ”Livskvalitet i hverdagen” fra
Frederiksbergstrategien 2016, hvor der er lagt vægt på det boligpolitiske felt.
 
Målene er:
• Bæredygtig boligudvikling
• Livskvalitet i hverdagen
• Alle skal have mulighed for et sundt liv
 
Fjerde og sidste tema er "Vidensbyen", som fokuserer på den store koncentration af vidensressourcer og deraf følgende
potentiale for grøn vækst og livslang læring.
• Sammenhængende byintegrerede campusområder
• Innovationsdistrikt på Frederiksberg
• Vidensintensive iværsættermiljøer i verdensklasse
 
Arbejdsprincipperne lyder i overskrifter:
• Vi bidrager til at opfylde FNs Verdensmål
• Vi skaber løsninger sammen
• Vi opnår flere formål på én gang
• Vi arbejder som én organisation
 
Det første arbejdsprincip er nyt og erstatter ”Vi gør byen smart og bæredygtig”. De resterende arbejdsprincipper er
grundlæggende de samme som i 2016-versionen. Samarbejde og fællesskab med byens aktører er fortsat grundlaget.
 
Undertitlen på Frederiksbergstrategien 2020 er ”Hovedstadens grønne hjerte” for at favne ambitionen om at være en
miljømæssig bæredygtig by og en by for alle.
 
Frederiksbergstrategien har også en formel rolle som kommuneplanstrategi og bæredygtighedsstrategi (Agenda 21).
Derfor gælder Frederiksbergstrategien fire år og har et 12-årigt sigte. Inden udgangen af den første halvdel af den
kommunale valgperiode skal et forslag til kommuneplanstrategi offentliggøres, altså med udgangen af 2019.
Frederiksbergstrategien danner udgangspunkt for en delvis revision af Kommuneplan 2017 inden for de emner og
områder, der berøres af Frederiksbergstrategiens temaer.
 
Det forventes, at der blandt andet skal arbejdes med:
• Normerne for antallet af parkeringspladser ved nybyggeri og ombygninger
• Normerne for størrelsen af opholdsarealer ved nybyggeri og ombygninger
• Kravene til gennemsnits- og minimumsstørrelser på boliger ved nybyggeri og ombygninger
• Hvordan ovenstående krav skal være til særlige boformer
• Principperne, der ligger til grund for byudvikling (bæredygtige byudviklingsprincipper)
• Principperne, der ligger til grund for boligbyggeri ved nybyggeri og ombygninger (boligtilvækstprincipper)
 
Som bilag til Frederiksbergstrategien 2020 skal offentliggøres en oversigt over den planlægning, der er foregået siden den
seneste revision af kommuneplanen (2017). En foreløbig udgave er bilagt.
 
Høringsfasen
Det foreslås, at den otte uger lange høring påbegyndes før jul og dermed slutter med udgangen af uge 7.
 
I høringsfasen foreslås, at der laves byvandringer ud fra temaerne. Det har der været gode erfaringer med på
Hospitalsgrunden. De fire ture kunne hedde ""Frederiksbergs bygninger og byrum" (Byen i byen), "Fuld fart på
klimaomstillingen" (Klimaby nu og for fremtiden), Børnenes Frederiksberg (Byen for alle) og "De studerendes og
iværksætternes Frederiksberg" (Vidensbyen).
 
Hver tur afsluttes indendøre med gode vilkår for dialog om Frederiksbergstrategien. For at holde styr på antal og
forplejning er der tilmelding via nemtilmeld. Hvis der er stor tilslutning til en eller flere af turene, kan det overvejes at
lave flere ture. Byvandringerne skal finde sted i uge 5 og 6 (ultimo januar og primo februar). Det foreslås, at
byvandringerne erstatter et borgermøde, der traditionelt kun tiltrækker få borgere, når der er tale om et så overordnet
tema.
 
Temadebat
Den 4. februar besluttede Magistraten, at der i november 2019 skal afholdes en temadebat om "Fra Frederiksbergstrategi
til Kommuneplan - med vægt på boligpolitiske principper". Tidsplanen for Frederiksbergstrategien er sidenhen blevet
ændret, blandt andet grundet den udsatte temadrøftelse. Dertil kommer den ændrede budgetproces. På den baggrund



afholdes temadebatten til Kommunalbestyrelsesmødet den 30. januar, hvor forslaget til Frederiksbergstrategien er i
høring.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at forslaget til Frederiksbergstrategi 2020 sætter ambitiøse, bæredygtige mål for
udviklingen af Frederiksberg med udgangspunkt i og styrkelse af Frederiksbergs kvaliteter, og kan på den baggrund
anbefale, at forslaget godkendes til offentliggørelse. Endelig vurderes det, at byvandringerne vil være en velegnet metode
til dialog med borgerne om forslaget.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Samtlige fagudvalg, M, K.
JD/BHW

Bilag

Planlægning siden Kommuneplan 2017

Forslag_Frederiksbergstrategien_2020
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